
                   

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

 
Decreto del Direttore Generale prot. N. 521 del  11 marzo 2022 

 
Oggetto: decreto di affidamento semplificato ai sensi dell’art. 32 co. 2 del D.lgs. 50/2016 e art. 1 co. 3 del 
D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.  per il servizio di redesign di materiali di comunicazione e di promozione dell’app 
“Cittadino Informato” nell’ambito del progetto MED-PSS (INTERREG ITALIA – FRANCIA MARITTIMO 
2014-2020, CUP B19D19000020005, CIG Z9735616FE) - Aggiudicazione a The Most Company srls - P. IVA e 
C.F. 07013010488. 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 

Premesso che: 
 

- Anci Toscana è partner del progetto MED-PSS (INTERREG Italia – Francia Marittimo 2014-2020, CUP 
B19D19000020005). Il progetto ha l’obiettivo di sviluppare la cultura del rischio incendi boschivi 
attraverso progetti pilota di informazione preventiva e in fase di allerta rivolti a vari target di 
popolazione.  

- Il bosco svolge molteplici funzioni, ricreative, turistiche, ecosistemiche ed economiche e dev’essere 
preservato, essendo minacciato dal riscaldamento globale e rappresentando allo stesso tempo una 
delle soluzioni più efficaci per contrastare l’aumento della temperatura terrestre. Informare le 
popolazioni interessate sui rischi, sulle misure obbligatorie e sui buoni comportamenti da adottare 
nei periodi ad alto rischio o in caso di allerta, rappresenta perciò un'azione essenziale di prevenzione 
e lotta contro gli incendi boschivi. 

- A tale scopo, Anci Toscana intende utilizzare la App “Cittadino Informato”, scaricabile 
gratuitamente dai market Apple e Android. L’app permette di accedere alle informazioni di 
protezione civile (aree di rischio, zone sicure in caso di calamità naturale, i comportamenti corretti 
da adottare) ma anche alle notizie di pubblica utilità delle aziende del servizio idrico integrato, come 
interruzioni del servizio idrico o cantieri per rete idrica o fognature.  

- In particolare, tramite il progetto MED-PSS, Anci Toscana ha realizzato l’aggiornamento dell’app 
integrando le informazioni relative al rischio incendi boschivi della Regione attivando:  

o la messaggistica di informazione sul rischio quotidiano di incendi boschivi per ciascun 
Comune che ha aderito all’iniziativa, in base alle informazioni contenute nel “Bollettino 
incendi boschivi” emanato dalla Regione Toscana; 

o la funzione di invio dei messaggi di allerta in base alla posizione dell’utente. 
- È necessario attivare un servizio di comunicazione per aumentare il numero di download e l'utilizzo 

dell'app da parte dei Comuni, dei cittadini e dei turisti / visitatori in Toscana; 

Richiamato che: 



 

 

 
 

2 
 

- in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati alla data odierna sussistono le necessità 
per l’affidamento a un soggetto esterno del servizio in oggetto, poiché per la quantità e il livello 
qualitativo dei servizi specializzati richiesti, l’Ente non è in grado di supportare le esigenze proprie 
e quelle manifestate dagli associati con le risorse interne; 

- risulta quindi necessario disporre di un operatore specializzato in grado di espletare le attività di 
redesign di materiali di comunicazione e di promozione dell’app CITTADINO INFORMATO 
nell’ambito del progetto MED-PSS (INTERREG ITALIA – FRANCIA MARITTIMO 2014-2020, CUP 
B19D19000020005, CIG Z9735616FE); 
 

Considerato che: 
- l’importo complessivo dell’appalto ammonta a € 16.950,00 € oltre IVA nei termini di legge per il 

periodo che va dalla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni e fino al 31/07/2022. Nel caso in cui 
la scadenza del progetto dovesse essere differita, la scadenza del contratto potrà essere allineata 
a quella di progetto a seguito dell’approvazione di un addendum al contratto stesso; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 
lett. a) del DL 76/2020 (Semplificazioni) e ss.mm.ii; 

- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è Z9735616FE; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto;  

 
Preso atto che: 

- in data 25 febbraio 2022 Anci Toscana ha inviato le richieste di preventivo Prot. N. 383/2022  
(conservate agli atti presso l’Amministrazione) per un servizio di comunicazione per aumentare il 
numero di download e l'utilizzo dell'app da parte dei Comuni, dei cittadini e dei turisti / visitatori in 
Toscana alle ditte Frankenstein srl (risposta prot. N. 441 del 04/03/2022), The Most Company srls 
(risposta prot. N. 442 del 04/03/2022) e Fondazione Sistema Toscana - risposta non pervenuta; 

- in data 07 marzo 2022, come da verbale Prot. 451 (conservate agli atti presso l’Amministrazione), in 
considerazione della completezza e dell’adeguatezza della proposta, nonché della congruità del 
prezzo, si è ritenuto opportuno affidare il servizio a The Most Company srls, secondo quanto 
previsto nel preventivo prot. N. 442 del 04 marzo 2022; 

- in data 8 Marzo 2022 Anci Toscana ha inviato tramite la piattaforma START la richiesta di preventivi 
per l’individuazione di un operatore per l’affidamento del servizio di redesign di materiali di 
comunicazione e di promozione dell’app CITTADINO INFORMATO nell’ambito del progetto MED-
PSS (INTERREG ITALIA – FRANCIA MARITTIMO 2014-2020, CUP B19D19000020005, CIG 
Z9735616FE); 

- dall’esame delle offerte ricevute, come descritto nel verbale di esame della documentazione 
presentata dell’11 marzo 2022 che si allega al presente atto a farne parte integrante e sostanziale 
sotto la lettera “B”, in considerazione della completezza del preventivo offerto, valutato come 
coerente con le richieste della scrivente Amministrazione, e della congruità del prezzo conferma di 
affidare il servizio a The Most Company srls - P. IVA e C.F. 07013010488; 

- la scrivente Amministrazione ha provveduto ad avviare i controlli sull’effettivo possesso da parte 
dell’operatore economico affidatario dei requisiti di ordine ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 
previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sottosoglia comunitaria; 

- la scrivente Amministrazione intende procedere alla sottoscrizione del foglio patti e condizioni 
sottoponendo il contratto a clausola risolutiva espressa qualora dagli stessi controlli emergano 
situazioni ostative alla contrattazione con la pubblica Amministrazione. 

 



 

 

 
 

3 
 

Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

Tutto ciò premesso,  
 

DECRETA 
 

- di approvare la "Richiesta di preventivo per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del 
d.l. n. 76/2020 (semplificazioni) e ss.mm.ii. per il servizio di redesign di materiali di comunicazione e 
di promozione dell’app CITTADINO INFORMATO nell’ambito del progetto MED-PSS (INTERREG 
ITALIA – FRANCIA MARITTIMO 2014-2020, CUP B19D19000020005, CIG Z9735616FE)", allegata 
sotto la lettera “A” a formare parte integrate e sostanziale al presente atto; 

- di approvare il verbale di valutazione dell’offerta presentata prot. n° 514 del 11 marzo 2022 allegato 
sotto la lettera “B” a formare parte integrate e sostanziale al presente atto; 

- di approvare lo schema di Foglio Patti e condizioni allegato sotto la lettera “C” a formare parte 
integrate e sostanziale al presente atto; 

- di affidare il servizio di redesign di materiali di comunicazione e di promozione dell’app CITTADINO 
INFORMATO nell’ambito del progetto MED-PSS (INTERREG ITALIA – FRANCIA MARITTIMO 2014-
2020, CUP B19D19000020005, CIG Z9735616FE) alla Società The Most Company srls - P. IVA e C.F. 
07013010488 per 16.950,00 € oltre IVA per il periodo che va dalla data di sottoscrizione del Foglio 
Patti e Condizioni e fino al 31 luglio 2022. Nel caso in cui la scadenza del progetto dovesse essere 
differita, la scadenza del contratto potrà essere allineata a quella di progetto a seguito 
dell’approvazione di un addendum al contratto stesso; 

- di procedere alla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni sottoponendo lo stesso a clausola 
risolutiva espressa qualora emergano situazioni ostative alla contrattazione con la Pubblica 
Amministrazione; 

- in ragione della natura del servizio, per la cui esecuzione la SA e l’operatore economico 
concordano tempi e modi di realizzazione dello stesso in base allo stato di avanzamento delle 
attività previste dal progetto MED-PSS, dispone di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi 
dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016;  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html. 

 
 
Il RUP 
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 


		2022-03-11T13:11:16+0100
	Simone Gheri




